Ofício Contabilidade nº 09/2020 Apucarana, 20 de maio de 2020. 

Prezado Senhor, 

Em atenção a vossa solicitação, informo que foi efetuada a reserva de 

dotação para a aquisição de Materiais de Gênero Alimentício e de Copa e Cantina, 

no valor total de R$ 3.171,76 (Três mil cento e setenta e um reais e setenta e seis 

centavos), como segue: 

Dotação principal - 3.3.90.30.00.00.00 / Material de Consumo 

Jociele;Gonzela Popovitz 
Chefe do Setor de Contabilidade 

Prezado Senhor 
IVAN LÚCIO GARCIA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

[...]

Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas pesquisas de 

preços junto a empresas. São elas: 

-TATIANA COUTINHO DOS SANTOS E CIA LTDA ME (ECONÔMICO), CNPJ nº 
13.704.111/0001-20 - apresentou proposta de preço no valor total de R$ 3.171,76 (três mil, cento e 
setenta e um reais e setenta e seis centavos). 

- SUPERMERCADO ALIANÇA LTDA (MOLICENTER), CNPJ nº 75.397.455/0003- 
53 - apresentou proposta de preço no valor total de R$ 3.439,62 (três mil, quatrocentos e trinta e nove 
reais e sessenta e dois centavos). 

- R. R. R. M. DA COSTA EIRELI ME (PAGUE MENOS), CNPJ nº 08.763.456/0001- 
15 - apresentou proposta de preço no valor total de R$ 3.465,06 (três mil, quatrocentos e sessenta e 
cinco reais e seis centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto como regra 

geral, e o meio de aferi-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por pelo menos de 03 (três) 
propostas, o que devidamente aconteceu, e já relatado.